lhe são conferidas pela Legislação vigente, faz saber que a
Câmara Municipal  aprovou e ela sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Ipeúna,
Estado  de  São  Paulo,  para  o  exercício  financeiro  de  2026,
Estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 65.450.000,00
(Sessenta e cinco milhões, quatrocentos e cinquenta mil
reais).

Art.  2º  -  A  Receita  será  realizada  mediante  a
arrecadação dos tributos, rendas, outras receitas correntes
e de capital, transferências e convênios do Estado e União
na  forma  da  Legislação  em  vigor,  e  das  especificações
constantes no anexo n.º 02, da Lei n.º 4.320/64, com o

[...]

subvencionar as instituições assistenciais e esportivas, sem
fins lucrativos, que especifica:

I  –  CAICAFI  –  Centro  de Apoio  e  Integração à
Criança,  Adolescente  e  Família  de  Ipeúna,  pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
06.063.735/0001-40, em até R$ 54.833,33 (Cinquenta e
quatro mil, oitocentos e trinta e três reais e trinta e
três centavos) por mês.

II - Centro Comunitário “Armando Zamboni” de
Ipeúna,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no
CNPJ/MF  sob  o  n.º  51.421.451/0001-33,  em  até  R$
28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais) por
mês.

III  –  Associação  Cultural  Recreativa  Esportiva
Beneficente  ACREB  IPEÚNA  –  CNPJ  –
60.718.285/0001-22, em até R$ 17.900,00 (dezessete
mil e novecentos reais) por mês.

IV – Associação Ipeunense Protetora de Animais
Carentes – AIPAC – CNPJ – 40.921.142/0001-06, em até
R$ 10.000,00 (dez mil reais) por mês.

Art.  2º  -  A  subvenção  e  o  respectivo  TERMO  DE
FOMENTO que trata esta lei objetiva o repasse de recursos

[...]

Comunitários de Saúde – PACS.

Art. 2º - O abono criado por esta Lei não se incorpora,
para nenhum efeito legal, à remuneração dos servidores.

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir,
mediante  Decreto,  categoria  econômica  no  valor  de
R$.27.324,00 (Vinte e sete mil, trezentos e vinte e quatro
reais).

Parágrafo único – As despesas relativas à abertura
da categoria  econômica de que trata  este  artigo,  serão
enquadradas na seguinte classificação orçamentária:

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPEÚNA
UNID. ORÇAM: 05 SAÚDE
UNID. EXEC.: 02 SAÚDE – CONVÊNIOS

[...]

Maria  Luisa  Zanoni  Prata,  Prefeita  Municipal  de
Ipeúna, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 1740,
de 01 de novembro de 2024.

D E C R E T A:
Art.  1º  -  Fica  suplementada  na  importância  de

R$.82.069,93 (Oitenta e dois mil, sessenta e nove reais e
noventa e três centavos), a seguinte dotação do orçamento
municipal vigente:

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPEÚNA
UNID. ORÇAM.: 01 ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
UNID. EXEC.: 01 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
23.695.1102.1047  –  Revitalização  Parque  Ecológico

[...]

TOTAL.............................................................R

$ 89.069,93
Art.  3º  -  Ficam  suplementadas  de  acordo  com  o

disposto no Artigo 4º - inciso III – Parágrafo Único da Lei
Municipal  nº  1.740,  de  01  de  novembro  de  2024  na
importância de R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais)
as seguintes dotações do orçamento municipal vigente:

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPEÚNA
UNID. ORÇAM.: 02 EDUCAÇÃO
UNID. EXEC.: 01 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.1104.2008 –  Manutenção do setor  do Ensino

Fundamental

http://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/ipeuna